1

平湛安〔2019〕9 号

关于切实做好“五一”期间安全生产工作的

通 知

曹镇乡政府，各街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

“五一”假期即将到来，为切实加强节日期间全区的安全生

产工作，消除各类事故隐患，确保全区大局稳定，结合目前正在

开展的春季安全生产大检查和全区安全生产工作实际，现就做好

“五一”期间全区安全生产工作有关事宜通知如下：

一、高度重视，加强领导，严格落实节日期间安全生产责任

制

节日期间，城乡居民出游人数增加，人流、物流、车流量会

有大幅度增长，做好“五一”期间的安全生产工作，对确保全区

2

安全生产形势稳定，具有十分重要的意义。各部门、各单位要牢

固树立安全生产责任重于泰山的思想观念，始终坚持“安全第一，

预防为主，综合治理”的方针，切实加强领导，迅速全面部署，

强化安全措施，狠抓工作落实。要逐级落实节日安全生产责任制，

按照“谁主管、谁负责”的原则，健全完善严格的行政领导责任、

部门监管责任和企业主体责任，确保各部门、各重点单位、重要

环节安全生产职责明确、责任到人、措施到位。各部门、各单位

要结合自身实际情况，组织力量深入基层，加强督促检查，解决

突出问题，坚决杜绝重、特大事故的发生。

二、突出重点，强化监管，确保重点行业和领域的安全生产

一是确保危险化学品安全。要深入开展危化品生产储存单位

专项整治，对危险化学品的经营、使用、储存、销售、运输等各

个环节和有关设施进行全面排查，严防发生危险化学品泄露、中

毒、污染、燃烧、爆炸等事故。

二是确保消防安全。要组织开展商场、医院、宾馆、洗浴等

人员密集和公共娱乐场所的消防安全大检查，严格落实消防安全

责任制，防止出现重大火灾事故。

三是确保交通运输安全。要严格客运企业特别是对各类旅游

车辆、农用车和校车的监督检查，强化对从事客运安全的监督管

理人员和司乘人员的安全教育，严肃查处非法从事旅客运输和超

载、超速、超限、疲劳驾驶、无证驾驶及病车运行等违规行为，

加大对事故多发路段和安全隐患的治理和监控力度，确保旅客出

行安全。

四是确保旅游安全。要组织对各类旅游接待单位全面进行安

全大检查，特别是对旅游住宿、经营场所等必须逐一进行重点检

查，彻底排除事故隐患。加强对旅游景区景点、游乐设施及游客

3

运载工具的安全检查和监督管理，保证游乐设施安全完好，各种

安全标志齐全。

其它行业企业也要结合自身实际，认真组织开展针对性的安

全检查，确保节日期间的安全生产。

三、加强安全督导，落实责任追究

区政府安委会督导组要切实负起责任，加大督导力度，采取

明查与暗访相结合的形式，重点检查 “五一”期间安全生产安排

情况、查出问题落实情况、领导干部带班值班和分包隐患整改情

况等。对查出的各种事故隐患和问题，要登记建档，监督及时整

改到位。各部门、各单位对督导组发现的问题，要采取有效措施

予以整改；对督导组提出的意见和建议，要积极采纳，认真落实。

因工作不重视，组织不力，作风不实，检查不到位，整改措施不

落实导致生产安全事故发生或造成恶劣社会影响的，要从严追究

有关人员的责任。

四、强化应急值守，确保节日期间安全工作协调有序

各部门、各单位要认真落实“五一”期间应急值守，严格领

导同志带班和干部 24 小时值班制度，完善应急机制和生产安全动

态专报制，随时掌握安全生产情况，保持安全生产信息渠道上下

畅通。应急处置队伍和人员要随时处于待命状态，一旦发生安全

突发事故，领导同志要迅速赶赴现场，迅速启动应急预案，立即

组织力量妥善处理，并按规定及时、如实上报。

2019 年 4 月 22 日